¹ Lib. I, Ep. DLXIV. — ² Ep. CCCIX. — ³ Reg. post eand. Ep. DLXIV.

⁴ Long. l. VII. hoc an. — ⁵ Michov. l. III. c. 54. — ⁶ Dubrav. Hist. Bohem. l. I. — ⁷ Chrom l. IX. — ⁸ Formul. Mar. Ebul. p. 22.

sustinent a paganis, dextra triumphali sine dilatione subvenias, et tui laboris pristini fructum amenissimum de paganorum ipsorum spurcida potestate resumias; ita quod et nos, qui te filium benedictionis gratiæ paternæ in Domino sinceritate diligimus, ad ea, per quæ tibi secundum Deum honoris et prosperitatis augmentum provenire valeant, esse promplissimè gaudeamus, et pietatis regnantis in sæcula Domini Jesu Christi, qui affectum placendi ac serviendi sibi dignanter tibi contulit, post decusum feliciter presentis vitæ spatium te clementer aggreget collegio principum supernorum ».

62. Adjunctæ tum Christi imperio fuere Wathlandia, Ingria et Carelia, abjectis superstitionibus, quibus addictæ fuerant. Ad quarum provinciarum infideles Christianis sacris imbuendos, ac religionem constabiliendam Alexander archiepiscopo Rigensi¹ contulit auctoritatem, ut episcopum illis præficeret.

« Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum pagani Wathlandiæ, Ingriæ, et Careliæ tuæ provinciæ, inspirante illo, qui omnem hominem in hunc mundum illuminat venientem, apertis intelligentiæ oculis idolorum cultu relicto baptismi velint suscipere sacramentum præficiendi eis, postquam baptizati fuerint, aliquem virum ad hoc idoneum in episcopum, et pastorem, qui eos verbis et exemplis salutaribus instruens animas lucrifacial eorumdem; maxime eum iidem pagani id a te, sicut asseris, instanter exposcant, licentiam tibi concedere curaremus. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, licentiam tibi auctoritate presentium postulatam concedimus sine juris præjudicio alieni. Datum Anagninæ III non. Augusti anno 1 ».

63. Demandatæ etiam eidem archiepiscopo partes², ut infideles, quos Otho e Luneborch, et Tidericus de Kivel egregii Christi athletæ servire numini coegerant, baptismalibus sacris lustraret, iisque episcopum daret, cum ab iisdem proceribus Ecclesiæ excitata, justisque locupletata vectigalibus fuisset.

« Cum, sicut dilecti filii nobiles viri Otho de Luneborch, et Tydericus de Kivel fratribus Rigensis et Revaliensis diocesis, Ecclesiæ Romanæ devoti, sua nobis petitione monstrarunt, iidem non modicam paganorum multitudinem ipsorum terræ vicinam adeo induxerint, ut ipsi pagani, apertis intelligentiæ oculis, velint et cupiant ad Christianæ fidei notitiam pervenire, nos vota ipsorum in hac parte favorabiliter prosequi delectantes, mandamus quatenus, si est ita, præfatos paganos ad eandem fidem auctoritate nostra recipere non omittas, præficiens eis postmodum, postquam locum ad construendam episcopalem Ecclesiam deputerint, ac ipsam de bonis propriis dotaverint competenter, nihilominus aliquam personam idoneam absque

præjudicio juris alieni, et præcipue dilectorum filiorum magistri et fratrum Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum in Livonia, et Prussia, si expedire videris, in episcopum et pastorem. Dat. Neapol. XIV kal. April, anno 1 ».

64. *Riga archiepiscopali sede decorata.* — Excitata erat recenter ab Alexandro Rigensis Ecclesiæ ad archiepiscopalis dignitatis decus, cum in ea archiepiscopus Livoniæ, Estoniæ, et Prussiæ stabiles sedes Innocentii IV auctoritate detixisset. De quo subjectum Diploma a Pontifice exaratum¹.

« Archiepiscopo Rigensi.

« Primatum cathedras, et apicem cujuslibet Ecclesiasticæ dignitatis, privilegio sibi divinitus tradito, Ecclesiæ Romana constituit, quam solus ille fundavit, ac supra petram fidei mox nascentis erexit, qui beato Petro, æternæ vitæ elavigero, terreni simul commisit, et cælestis imperii moderamen. Hinc est quod apud sanctam Sedem Apostolicam horum spectatur origo, eorumque dispensantur insignia, de ejus plenitudine omnes accipiunt, ejusque speciali munere, quod ratio personæ, aut temporis, loci, vel causæ interdum postulat, assequuntur. Sane cum sicut tua nobis, et suffraganeorum tuorum insinuatio patefecit, olim in certa Ecclesiæ metropolitana non habens sedem, Livoniæ, Estoniæ, ac Prussiæ archiepiscopus vocareris, felicitis record. Innocentius papa prædecessor noster tibi, ne præsidialis honor vacillare per indeterminationem loci quodammodo videretur, aut insigne capitis nomen generali corporis appellatione confundi, ut in quacumque velles Ecclesiæ cathedrali lege tibi metropolitana subjecta, eandem posses sedem, cum hujusmodi Ecclesiæ pastore vacare contingeret, collocare, per suas sub certa forma litteras, de tua in Domino confidens circumspectione, concessit. Porro Rigensi Ecclesiæ cathedrali, quæ tibi prædicta suberat, lege, postmodum pastore vacante, tu in ea metropolitana sedem litterarum auctoritate hujusmodi, prout ex ipsarum beneficio poteris de consensu omnium, quorum intererat, deliberatione provida statuisti, ut inde appellationis nomen metropoliticæ dignitas, et provincia sortiretur, tuque ac successores tui certo gaudeatis principali domicilio mansionis. Tuis igitur, et eorumdem suffraganeorum precibus inclinati, quod a te in hac parte provide factum est, ratum et firmum habentes, illud auctoritate Apostolica confirmamus, etc. jure Romanæ Ecclesiæ, ac dilectorum filiorum magistri, et fratrum Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum in omnibus, et per omnia semper salvo. Nulli ergo etc. Dat. Neap. XIII kal. Febr. anno 1 ».

65. *Jacobus a Trevis legatus Apostolicus in Oriente.* — In Pomerania hoc anno Jacobi e Trevis Leodiensis archidiaconi Apost. Sedis legati opera bellum atrox, quod Swantopelkum, et cruciferos

¹ Lib. 1. Ep. dXLIII. — ² Ep. cxcxiv.

¹ Ep. cccxlii.

diu exercuerat, extinctum refert Longinus ¹ : « Jacobus, inquit, archidiaconus Leodiensis, Apostolicus nuntius et legatus, qui in Romanum Pontificem postea promotus Urbanus IV vocabatur, in Prussiam veniens atrox bellum undecim annis inter Swantopelkonem Pomeraniæ ducem, et cruciferos fratres gestum intercipit, et per æquas condiciones pacem perpetuam ordinat, quæ a parte utraque fuit deinceps et custodita, et servata ».

66. Gesta a Jacobo tanta felicitate legatione Septentrionali, Pontifex augustiorem aliam in Oriente illi demandare decrevit ² : « Tibi, quem carum habemus, tuorum exigentia meritorum, plenæ legationis officium tam in provincia Jerosolymitana, quam etiam in exercitu Christiano, ubicumque pro subsidio Terræ-Sanctæ in dicta provincia fueris, de fratrum nostrorum consilio duximus committendum : firmam spem, fiduciamque tenentes, ut cum semper dilexeris justitiam, et iniquitatem oderis, tibi que præsto sit iudicium rationis, recta reges, et diriges indirecta, aspera que convertes in plana ». Et infra : « Si vero alium legatum de latere nostro ad partes illas destinari contigerit, volumus, ut ob præfatæ Sedis reverentiam non exequaris præmissæ legationis officium, eodem legato inibi existente. Dat. Later. VII id. Decemb. anno 1 ».

Scriptis ³ ea de re ad Orientales Alexander, quos legatum meritis officiis prosequi, operamque suam in ea terra divino cruore consecrata defendenda cum ipso conjungere jussit.

« Venerabili fratri nostro patriarchæ Jerosolymitano, viro utique morum honestate conspicuo, litterarum scientia prædito, et providentia circumspecto, quem carum habemus suorum exigentia meritorum, plenæ legationis officium tam in provincia Jerosolymitana, quam etiam in exercitu Christiano, ubicumque pro subsidio Terræ-Sanctæ in dicta provincia fuerit, de fratrum nostrorum consilio duximus committendum ; spe nobis firma proposita quod, cum ei adsit puritas conscientiæ, et præsto sit iudicium rationis, malitiam odiat, et innocentiam tueatur, quod recta regens, et dirigens indirecta, aspera convertet in plana. Quocirca universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, et districte præcipimus, quatenus ipsum sicut Apostolicæ Sedis legatum, imo verius nos in ipso studeatis devote recipere, ac honorifice pertractare ; sibi que favorabiliter, ac fideliter assistentes, ipsius salubria monita, et mandata recipialis. Dat. Laterani VII id. Decembris anno 1 ».

67. *Infelix Syriæ status ex litteris Alexandri.* — Quod ad rem Christianam in Syria spectat, exiguæ præteritis bellis altrite fidelium supererant reliquie, quæ etiam undique innumeris periculis circumfusæ spe extrema pendere videbantur : non enim modo Corasmini, ac Turquemanni, Deo scelera Christiani populi in iis regionibus arcano

consilio ulscente, horrendas clades intulerant, verum etiam Sarraceni, viribus opibusque florentes, cum exiguum Christianorum numerum contemnerent, in spem totius potiundæ regionis elati, inducias pacemve inire aspernabantur ; cum probe nosset eos a quibus submittenda contrahendaque auxilia forent, vastissimo terrarum intervallo submotos esse, ac si Christianus exercitus eo advolaret, brevissimo tempore sparsum ac dissipatum iri. Quare Terræ-Sanctæ proceres agitato ad Sarracenos propulsandos consilio, censuerunt prompto atque expedito stipendiariorum exercitu opus esse, ita ut cum aliqui ex iis desiderati essent, alii mox supplemento accederent : quare Alexandrum rogavere, ut principes Christianos ad opes suas, pro sumptibus iis bellicis tolerandis, alendoque, ac sustentando milite conferendas incitaret. Pontifex igitur Terræ-Sanctæ calamitatibus permotus, ut optimum submissum sibi consilium in opus perduceret, Castellæ, ac Legionis regi lugubrem Syriæ statum ob oculos proposuit ⁴, ac sollicitavit, ut liberalitatem suam ad eas sustinendas copias, quæ semper ad provolandum in hostem paratæ forent, explicaret, suoque exemplo alios ad id perficiendum commoveret.

68. « Regi Castellæ illustri.

« Terræ Jerosolymitanæ periculosa necessitas, et ejus conditio miseranda in discrimina graviora proclivis jugi sollicitudinis stimulo cor nostrum exulcerat, mentem pulsat, vigilantiam excitat, et silere non patitur, nec quiescere zelum nostrum. Ingerit siquidem piis sensibus gemitum, et mœrorem inducit assiduam multiplicata contritio, continuata vexatio, et desolatio frequentata, quam illius regionis fideles populi usque ad extremæ virtutis articulum sustulerunt, qui a tribulatione malorum, et laborum dolore multiplici pauci facti, hostiles infidelium impetus ulterius nequeunt propriis viribus sustinere. Ideoque faciem quasi post tergum ad consortes Christianæ fidei convertentes, eos ut in supportatione causæ communis, et sufferentia ponderis tanti belli, sub quo lapsa nimium ipsorum possibilitas, et jam fere subacta prosternitur, fraterna sibi pietate succurrant, manibus intentis et oculis, anxisque suspiriis interpellant. Nimirum eorum corda saxea sunt censenda, non carnea, et a naturæ humanæ fœdere aliena, quæ eorundem populorum non compatimtur ærumnis, qui erga illos fidei suæ proximos pietatis non moventur instinctu, quive in tantis angustiis adeo illorum non tangantur affectu, ut eis claudere viscera sua possent, et quod a perfidia nihil distat, opportune subventionis auxilia non præstare. Quid enim causæ deest, quod super eos viscera debeat commovere fidelium ? Si quando enim divini iudicii occulta severitas adversus peccata fidelium exercet infidelium nationes, ipsi expositos publicis hostibus fines, et objecta inimicorum crucis Christi

¹ Longm. Hist. Pol. l. VII. hoc an. — ² Ep. CV. — ³ Ep. DCCLXVII.

⁴ Lib. I. Ep. CCCXLIV.

odiis mœnia incolentes, etiam certis populis alta pace quietis, infestis bellicæ turbationis tempestatibus quatuntur; et undecumque adversus venerabilem redemptionis nostræ locum profani gentium suscitantur incursus, ipsi hos inevitabiliter coguntur excipere: ipsi specialiter furoris barbarici prædæ patent.

69. « Nam cum in illos dudum irruerint in gravi multitudine Corasini, cum illis imminet terribiliter valida Turquemannorum, et fera barbaries, cumque ipsos assiduis insultibus atterant, Christiani profluvio sanguinis nescientes mitescere Sarraceni, quod aliud nisi misericordiæ Domini opus est, aliquas ibi Christiani nominis reliquias superesse? Præter hoc de terra illa vehementer exclamat sanguis Christi ad populum, quem redemit, et impropria exprobrantium Salvatori omnium objiciuntur oculis singulorum, si forsân intelligant, et justo zelo requirant de atrocibus creatoris sui contumeliis ultionem, illa præcipue ipsorum faciem ignominia confundente, quod locus ille, in quo Dei Filius nascendo, moriendo, et a mortuis resurgendo cuncta redemptionis nostræ sacramenta perfecit, factus est possessio exteriorum: et terra, quam Redemptor humani generis cruoris sui perfusione sacravit, perfidorum immunditiis profanatur.

70. « Porro ejusdem terræ, tam prælati quam proceres, religiosorum domorum magistri, ac populi discrete considerant universalem Christianitatis statum, quem peccatis hominum difficultates turbationum civilium inducentibus longa malitia temporis in plerisque partibus agitant, hostibus Christiani nominis audaciam pariens, et favorem, ac impediens opportune subventionis auxilium, quod eidem terræ ab universitate fidelium potuit provenisse. Attendunt etiam diligenter quod invalescente fortitudine, ac multitudine paganorum, et populo fidelium redacto ibidem ad nimiam paucitatem, unde præcipue imminet amissionis periculum in residua particula Terræ-Sanctæ, quam infideles assiduis incursionibus fideles illarum partium impetentes, ex eo sumunt insistendi constantiam, et fiduciam prævalendi, quoniam experti sunt pluries grave fore, ac intolerabile cuicumque principi Christiano circa defensionem, ac recuperationem terræ ipsius propriis laboribus, et sumptibus exequendam finaliter, prout rei necessitas exigit, immorari, cum tanti negotii moles tractum exigat temporis diuturni.

71. « Hinc evenit quod iidem pagani, sperantes auxilium, quod eidem terræ aliquando provideri contingit, fore transitorium, et ad modicum duraturum, cum ipsi ad impugnationem sint semper assidui et vicini, et qui e contra defensionis præsidium interdum afferunt, sint remoti, pacem cum Christianis, vel tregas inire conlemnunt, et expectant quod hereditatis Dominicæ tanto cruoris pretio comparatæ, et Christiani sanguinis parvæ reliquæ, quæ supersunt, quasi fraterno deslitute

præsidiositaliter influant in os suum. Quare iidem prælati, proceres, et alii, tantæ necessitatis periculo imminente compulsi, deliberationis providæ consilia cogitantes, nobis significare curarunt, quod si eorum cogitationi præstaret pietas Christiana consensum, ut videlicet a Christianis principibus, prælati, et populis, prout unicuique Dominus inspiraret, in hoc pietatis opus de propriis viribus conferendum, aliqua illuc mitteretur manus militum, et peditum pugnatorum, ibi de liberalibus singulorum contributionibus, donec pax vel tregæ provenerint, fulcienda; et interim cum aliqui ex illa deficerent, de similibus instauranda personis ipsis, et terræ prædictæ, ne in probrosum veniant imminentis desolationis excidium, caveretur, et terra illa, quæ possidetur a nostris, cum minori posset gravamine singulorum fidelium in cultu divino servari, et quæ detinetur ab infidelibus facilius rehaberi.

72. « Quocirca serenitatem tuam rogamus, monemus, et hortamur attente, ac per aspersionem sanguinis Jesu Christi attentius obsecramus, quantum prudenter advertens, quantæ confusionis opprobrium faciem Christiani populi operiret, quantum eidem immineret exitium, quantumque universalis incumberet perniciēs plebi suæ, si tot labores, tot dolores, tot rerum damna, tot dispendia personarum, quæ fideles Christi, quos improprium Domini, et zelus fidei tetigit, pro defensione, ac liberatione illius terræ pertulisse noscuntur, contingeret in nihilum computari, et negotium molimine tantæ universitatis assumptum ad congruum exitum non perduci, in præstando dictæ terræ hujusmodi pugnatorum subsidio pro reverentia Dei, pro salute tua, et pro honore nominis Christiani dexteram tuæ liberalitatis extendas, ad hoc eidem alios tuæ potestati subjectos exemplo laudabili, et quibus poteris exhortationibus inducendo, ac ordinando cum eis tempus idoneum, quo ad terram prædictam tuum et ipsorum auxilium valeat pervenire. Nos enim te, ac alios quos ad hujusmodi subsidium deputabis, eos quoque, qui in hoc contribuerint competenter, illius statim remissionis esse participes, eaque volumus immunitate gaudere, quæ juxta quantitatem auxilii, et devotionis affectum mittentibus, vel euntibus, ad ipsius terræ succursum in generali Concilio sunt concessæ. Dat. Neapoli II id. Aprilis anno 1».

Præter hæc imperata auxilia, aliæ toto orbe Christiano pecuniæ, nimirum ab Ecclesiis atque monasteriis vicesimæ cogebantur, ut litteræ ad collectores Tusciæ scriptæ demonstrant. Nec revocari in dubium potest, quin ex omnibus provinciis similia subsidia peterentur.

73. Cum gravioribus oppressa cladibus, atque imminentium periculorum terroribus pæne examinata lugere Syria, cælesle numen aliquorum pectora pio ardore succendit, ut tuendæ Terræ-Sanctæ, comprimendisque Sarracenis sese devo-

verent, quæ nova militia ab Alexandro confirmata est¹. Quo etiam tempore datis ad equites S. Lazari Hierosolymitani Ordinis S. Augustini Apostolicis litteris, collaudatoque eorum instituto, sanxit, ut ex religiosæ disciplinæ formula², quam hactenus servasse asserebant, ad pietatem incumberebant.

Cæterum, ut Terræ-Sanctæ rebus finem adjiciamus: illæ bellorum minæ, confectis induciis, evanescere, atque hic Parisius Pontificem mordet, ita curas Terræ-Sanctæ abjecisse, ut eo animadversa compulsi Orientales inducias cum Sarracenis contraxerint. Superiores tamen litteræ ad regem Castellæ ac Legionis allatæ, quas encyclicas ad alios principes fuisse conjectura est, illum curas non posuisse testantur. At ne posset ipse totis viribus ad illam defendendam incumbere, Manfredus obstabat, adversus quem ut Sarracenorum fautorem, atque Ecclesiæ hostem ac tyrannum Christianorum arma convertenda fuerunt. Atque de Syriacis rebus hactenus; jam ad Constantinopolitanas sermonem convertamus.

74. *Constantinopolitanum imperium fulcire studet Alexander.* — Fluctuabat Orientis imperium, Græcorum viribus et armis in summum discrimen adductum, jam enim adeo eorum potentia excreverat, ut afflictis impulsisque Latinorum rebus, summum terrorem afferret. Ad quas sustentandas, confirmandasque Pontifex conversis curis, ineunte hoc anno litteris³ ad episc. Argolicensem aliosque præsules datis, præcepit ut Achiæ ac Peloponneso laborantibus succurrerent, suasque ad subsidia contrahenda opes conferrent, cum ipsorum maxime res ageretur, ne communi ruina obruerentur: si qui vero abnuerent, censuris percellerentur.

« Circa negotium imperii Romanicæ sedulo cogitantes, vias et modos invenire studemus, quibus eisdem imperio in multis constituto necessitatibus possit utiliter et salubriter subveniri. Et licet pro eodem negotio multipliciter hactenus Sedes Apostolica laborarit, nos tamen non possumus, nec debemus propter hoc illud negligere, quin semper ad ipsius promotionem omnem, quam possumus, diligentiam impendamus. Sane intelleximus quod Achiæ, et Moreæ regiones tantæ necessitatis articulo coarctantur, quod nisi eis per ejusdem Sedis providentiam celeriter succurratur, graviora eis poterunt pericula imminere, propter quod decet et expedit, ut circa regionum ipsarum statum sollicitè vigilemus, ad earundem munimentum efficaciter intendendo. Ideoque discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus universos archiepiscopos, et episcopos, ac alios Ecclesiarum prælatos, necnon procuratores cathedralium Ecclesiarum vacantium, et cæteros clericos beneficiatos, necnon omnes religiosos tam exemptos quam non exemptos regionum ipsarum

monentis attente, et efficaciter inducatis, ut provide attendentes, quod hujusmodi negotium specialiter ipsos tangit, cum communis sit ipsis et aliis, et prosperitas et adversitas in hac parte, tam per se, quam per cunctos suos subditos clericos, et laicos ad dietarum regionum conservationem adversus hostiles insultus, et impugnationes hostium communium violentas, sicut laici tam nobiles, quam alii regionum ipsarum eisdem subventionem opportunam, et congrua subsidia largiantur, etc. Datum Neapoli IV non. Januarii an. 1 ».

Cum ergo ad fulciendas labantes Latinorum res compararetur exercitus, Alexander transfusum jam in patriarcham Constantinopolitanum ab Innocentio prædecessore legationis munus confirmavit⁴, ut tum in castris, tum aliis in locis eo fungeretur, ita tamen, ut si legatus e latere mitteretur, hujusmodi auctoritate non uteretur. Similiter Antiocheno patriarcha, ut conjunctam legali Apostolici dignitatem in suo patriarchatu gereret, concessit⁵.

75. *Joannis Ducæ obitus et mores.* — Ut vero Græcorum res delibemus, prodit Gregoras⁶ Joannem Ducam repentino morbo, dum Nicæam peteret, correptum, voce interclusa sensibusque abalienatis mortuo simillimum tribus diebus jacuisse: et quamvis postea recreari ac morbo convalescere esset visus, eludente tamen mali pertinacia medicorum remedia, adeo sæve conflictatum, ut sæpius exanimatus repente corrueret, terræque magno humanæ imbecillitatis exemplo allideretur, et eodem anno e vivis discessisse. Morbi genus acerratus Georgius Acropolita Logotheta describit: « Cum⁷ ergo medicorum ingenium de restituenda valetudine desperasset, ut respirare ipse paululum posset, Smyrnæ iter meditatur, ut Christum, qui in ea colitur, adoraret, precibusque effusus sibi propitium in tanto infortunio redderet. Accessit, omnia uti instituerat perfecit, nec lamen ex morbo convaleuit, (nec mirum, frustra enim quis extra Catholicam Ecclesiam a Deo miracula expetit). Porro in Periclystis commorans, locus is est prope Smyrnæ, quia undique aquarum copia circumfluat, sic dictus: majori sive potius atrociori malo oppressus inde discedens, cum gravissime corpore urgeretur, Nymphæum proficiscitur, nec regias ibidem domos invisit, sed in hortis regis, qui prope urbem erant, imperatoria fixit tentoria, ubi et diem suum obiit extremum III kal. Novembris, sexaginta et duos annos natus, ut qui illius res exactius possidebant, dixerunt. Ex his triginta tres probe integreque regnaverat. Leni animo fuit, semperque se humaniorem præbebat; familiares parcius numerabatur, exteros, eosque, qui tanquam legati ad eum venissent, magnificentioribus donationibus, ut ab eis laudaretur, afficiebat. Amo-

¹ Ep. CCXC. — ² Extat in Bullar. in Alex. IV. — ³ Ep. XXIX.

⁴ Ep. CLXII. — ⁵ Ep. CCXLII. — ⁶ Greg. I. II. — ⁷ Georg. Logoth. Hist. Constantinop. Leone Allatio interprete.

ribus muliebribus, postquam ejus uxor Irene imperatrix ex hac vita excesserat, et potissimum Marcesinæ, quæ ex Italia venerat, Annæ quidem imperatricis ex Alemannia uxoris pedisequa, sed quæ postea in amore annula fuerat, deditus: e cujus amore ita ipse pendebat, ut illi coccineos calceos gestare permiserit, et sagum, et frenum non alterius coloris indulsit: plures illi famulos quam veræ dominæ donaverit, atque quamplurima libidinibus præstiterit ».

76. At si in eo turpissimam maculam suscepit, ob pœnitentiam tamen sceleris, dignamque Christiano principe vocem commendandus: recenset enim hæc Gregoras¹, cum aliquando ipsius pellex regio fastu turgida Ecclesiam ingredi pararet, Blemmydes, qui illi præerat, fores ocludi ipsi jussit, ne vel incestu Ecclesiæ solum pollueret, illaque acceptæ injuriæ dolore ardens, apud imperatorem quereretur, spretam ipsius majestatem, assentatores etiam incitarent ad vindictam; ille subortis lacrymis criminum dolore percitus subiecit: Quid me adversus justum irritatis? si ego scandalum imperio probrosa vita non intulissem hanc injuriam ac dedecus non excepissem. Prætermittendæ hoc loco non visæ sunt Nicephori Blemmydæ, de quo in superiori tomo memoravi² viri Catholici litteræ, quas post ejectionem sacræ Marcesinam ad Græcos scripsit³, ut superbiam notam in imperatoris adultera ea ignominia afficienda detergeret, idque divino tantum zelo attentatum doceret, cum cælestes iras humano furori præferret. Exlant in Codice Vaticano Ms. quas e Græco in Latinum sermonem Leo Allatius, eruditione præclarus, in mei gratiam convertit.

« NICEPHORI BLEMMYDÆ monachi, presbyteri, quod in Emathiis est, monasterii, Epistola universalior, et ad multos. Principem Marcesinam, efflictim ab imperatore adamatam, ideoque reliquos alios superantem, et ipsi Augustæ prælatam, tyrannice in venerandum Sancti-Gregorii Thaumaturgi monasterium, ubi eo tempore nos degebamus, irrupisse: introisse etiam in Dei templum, cum sacrificium missæ fieret, et exclusam fuisse per nos a sacra auditione, atque eum dedecore fugatam, dum interim illa de hoc facinore lamentaretur, et dolenter ferret.

« Iterum nos spiritalibus audaces confidenter loquimur et agimus, rursumque nunc, angustiae et pericula. Adhuc nos mundanam sapientiam non edidicimus; ideoque et odiosi sumus et execrandi. Rursus potestatibus obsistimus, meritoque inutiles redarguimur. Haud diu est, cum a malorum impetu emergentes nos recreavimus, et Satan ad nos traduxit impudicam et veneficam, orbis offendiculum, universale scandalum, cum cervice et supercilio et fastu forte nos attonitos redditurus, ac prostraturus, infortuniorum atque incommodo-

rum crebris occurrationibus jam perlerritos, concussosque; id enim sibi proposuerat, facile inopes nos, mente et animi viribus delassatos agnoscens; sed vere a solo sapiente et valido decipiendus ac enervandus. Repentina, effrena, projectaque Mœnas ista ad venerandum nostrum hospitium cum gravi ingentisque pompa, non sine ecco impetu, instar rabidi, varioque aquarum decursu tumidi torrentis irruit. Nostri qui fores custodiebant, et alii, quicumque intra templum aderant, intuitu obrigue-runt, nec una omnes sententia tenebat. Cum omni apparatu, et in ipsum templum, dum divinum ac mysticum sacrificium conficeretur, execrabilis illa influxit. Nos rei inexpectatæ novitate, quid ageremus nescientes, statim adulteram a sacra auditione, communi concordique fidelium oratione, ac hymnodia repellimus, aversamur impudentem, maximeque Christi legibus injuriosam, et injuriam palam profitentem, totis conatibus et sacris locis profanam ejicimus, infirmitate carnis trementes et timidi, sed Dei inconcusso timore hominem exuentes, ducentesque mortem improbitate, impietateque ipsa multo optabiliorem; et cum ea, cujus nullum cum Christianis consortium est, simul in Ecclesia commorari execrabilius magis æstimantes, quam pessima morte ex hoc corpore separari, verbera simul et carceres et famem, et si quid his pejus excogitari poterit, per totam vitam sustinentes. Præsentium enim malorum violentissimum, et longissimum in ævum perdurans, non ultra vinculi abruptionem exlesum, cum marcida hac vita convolvitur, maximorum, et nunquam dissolvendorum præmiorum copiam retribuens. At leges Dei contemnere, et quod sensum oblectat, Dominicis sanctis præferre, trudi etiam, ex se mœrorem affert intolerabilem, et nullis terminis circumscriptam infamiam.

77. « Oportet itaque nos invocationem, quam inter orandum effundimus, veram ostendere, et veluti illius boni filii bonum operari; et licet pulvis subtrahat, intente, nosmetipsos ad superiora propter erga Patrem altissimum reverentiam compellere, et conversationem tanquam in patria, in cælis habere; solvere jussu ante etiam ipsam solutionem, quidquid in nobis terreni conspicitur. Quod si ad primum ordinem non pervenimus, saltem ad delectationes, quæ verbis exprimi nequeunt, quæ veluti victoriæ præmia iis, qui virtutibus insudarunt, præparatæ sunt, animum intendere, et propter sempiternam beatitudinem afflictiones omnes perferre. Neque enim sunt hujusce temporis passiones, quotcumque illæ et quantalacumque sint, illius, quam speramus, retributionis condigna. Quod si e mercenariorum cœtu exciderimus, saltem in postremo eorum, qui salvantur, ordine annumerari, et præceptorum Domini causam defensionemque suscipere, neglectus pœnam, in gehennam scilicet condemnationem timentes, propterea, si opus fuerit, eorum causa vite discrimen adire. Quandoquidem quantæ dementiæ est

¹ Greg. I. II. sub fin. — ² An. Chr. 1233, num. 8. — ³ Cod. Vat. in v. signat. num. 1764.

pusillis castigationibus majores, et exiguis tormentis perenniora præponere, eoque potissimum si breviores sobrietatem et sapientiam conciliant, hominemque expurgant? (Quis enim dummodo vixerit, non deliquit? et quis ab immunditie mundus fuerit?) Perenniora vero sors sunt, auferri nescia. Quemadmodum enim quoquo modo delinquens, optione illi punitionum proposita, si presentibus levissimis, paucis fortasse alapis molestius in futurum tempus ærumnari, excruciaci, deartuarique præoptaret, jure merito insipientissimus et dementissimus haberetur, pari ratione, qui presentibus noxis tempore retributionis futuras calamitates, cum uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit, præferret, amentissimus aequè ac miserimus ille existimaretur, et qui hominum fraudes gloria divina chariores haberet, hic siquidem vere oculis captus est, ut qui cum umbram apprehenderit, aut navis in aquis vestigium, aliquid se possidere opinatur, cum nihil possideat. Quandoquidem si gloriæ amans est gloriâ veram ac permanentem, non decipientem ac fluxam, hominibus adhærens, et a Deo secedens conquirit. Qui enim id studet, ut hominibus placeat, servus Christi non est, et de quibus omnes homines recte enuntiant, illis vernus sermo vix impertitur. Et licet multorum non eadem est, ac nostri sententia, verumtamen neque malitiose facientes æmulari docemur, neque imitari operantes iniquitatem. Et si hi patres sunt, negligendi sunt, seclandusque est Christus, illius vestigiis inhærendum, et ex illius justificationibus dependendum: namque qui non operatur hoc modo, dignus Christo non est. His freti cogitationibus statim e sacris ædibus impiam pellimus, neque sanctum panem inverecundiæ, atque immundiæ exhibere ausi sumus, neque ante volutantem sese continuo in cæno, ac adulterii sordibus, splendida, et instar margaritarum candida, sacrosancti sacrificii verba mittere. Quare in Domino, quæ nobis inferuntur danturque, sustinemus».

78. *Judeorum immanitas in Hugonem puerum.* — Addemus ad hujus anni calcem crudele facinus, quod Judæi in Hugone puero octenni Christiano Lincolnæ commisere. Pro insita enim rabie, qua in Christum dominum efferati sunt,

intercepto puero, ex omnibus Angliæ urbibus Judæos maxime conspicuos excitare, ut in Christi ludibrium, omnibus suppliciorum generibus, quibus ipse pro humani generis salute affectus olim esset, puerum excruciacrent. Congregata ergo eorum carnificum turba, ex ipsis unum creavere, qui tanquam in scæna præsidem ageret, Pilatique personam referret, alii tortorum officia suscipere, illatisque puero omnibus probris, quæ sacra recenset¹ historia, crudelissime verberibus illum cecidere, spineam coronam impressere capiti, egere in crucem, fel propinavere, ac denique latus mortuo lancea transverberavere. Hoc fuit illorum paschale sacrificium, quod recurrente annis singulis festo, si occasio permetteret, immolare, ut postea fassi sunt, consueverant. Ad cumulum improbitatis et flagitii, viscera avulsere, ut eorum beneficio incantationes magicas exercerent: utque scelus tantum lateret Christianos, corpus terra diligentissime obruerunt. Sed vindex numen, quod tanta crimina in pune manere non permittit, hac ratione facinus patefecit. Evomit terra innocens corpus, quod honorificentiori sepulchro dignum erat, et quoties illud condere Judæi tentavere, toties postea sequenti die sese proferebat. Horrere metu perfidi cœpere, ac ne a Christianis conspiceretur, in puteum abjecere. Interea pueri mater dolore percita filium quæritabat: certiorque facta puerum in Judæi domum ingressum esse, irrum-pit, scrutatur, atque in puteum oculos conjicit, eruentum illico filii corpus adspicit, pressoque intus dolore ad judicem advolat; capitur ædium dominus, rei seriem fatetur, atque equorum caudis alligatus laniatur: nonaginta Judæi Londinum in vincula abducti, ut justo supplicio afficerentur, pueri vero corpus e puteo extractum solemnî pompa fœnebri a Christianis elatum est, atque in cathedrali templo cum martyris elogio collocatum. Inquirere mox Henricus rex in totius Angliæ Judæos, gravissimeque exagitare, ut pœnarum terrore ab hujusmodi maleficiis submoverentur. Cujus gestæ rei historiam plures alii, atque inter eos novatores² scriptis commendarunt.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Cent. xiii, c. 14, col. 1282.

ALEXANDRI IV ANNUS 2. — CHRISTI 1256.

4. *Willelmus rex a Frisiis occiditur.* — Anno redempti orbis millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, Indictione quartadecima, infelix Willelmi Romanorum regis obitus magnam rerum conversionem attulit, ob quam non solum Alexandro, verum successoribus etiam pro novo rege eligendo atque ad imperii culmen postea evehendo graves curæ suscipiendæ fuerunt. Consentiant auctores ¹ hoc luctuosissimo anno Willelmum Frisonum injuriis lacessitum, cum eorum terras fortissimo cinctus exercitu subegisset, dum victor effuso in fugam hoste rediret, ex comparatis insidiis in palustri loco ac densa arundine horrenti, undique a Frisonibus circumfusum, desertumque a suis misere occubuisse. Refert Stero illum, dum eas regiones peragraret, ad locum pervenisse, in quo sepulchrum marmore elaboratum visebatur; miratumque operis elegantiam ac pulchritudinem, seiscitatum esse, cui tandem excitatum fuisset, Frisiosque subjecisse, accepto certo oraculo a patribus conditum, illoque Romanorum regem, ut ferebat fama, inclusum iri. Funestæ vero mortis genus describens Parisius, tradit Frisios, instructis insidiis in loco difficili, facto impetu ipsum cinxisse, atque equo generoso ferro cooperto vectum, dum paludem glacie concretam calcaret, molis gravitate glacie diffracta equum alte delixum in limo hæsisse: quem cum ipse impulsis calcaribus cruentaret, ut inde exiliret, ab equo, ut erat loricatedus, dejectum, obtritumque, suisque accedere metuentibus, ne fragili glacie haurirentur, Frisios calcandæ glaciei assuetos, advolasse, et quamvis vitam supplex deposceret, immensamque vim pecuniæ polliceretur, innumeris perfossum vulneribus, atque in frustra concisum ab efferatis hostibus interiisse.

2. *Sollicitus de electione novi regis Pontifex per litteras Germanos ne Conradinum eligant hortatur.* — Peperit illius cædes universæ rei Christianæ gravissimum exitium: cujus tristi accepto

nuntio Alexander, mox iis, ad quos eligendi regis provincia pertineret, litteras dedit, ut operam in eligendo strenuo principe deligerent, ne quem ex Fridericiana stirpe progenitum eligerent, cui insitum a natura quodammodo in Romanam Ecclesiam odium esset: proinde Couradinum Friderici ex Conrado filio nepotem respuerent, tum quod ipsius imbellis ætas tractandis imperii gubernaculis inepta foret, tum Fridericiani sanguinis labe inustus esset, atque adeo plenum periculi ac discriminis, ne cum sanguine paterna improbitate derivata, non advocatus Ecclesiæ, sed crudelis persecutor ad solium eveheretur: ni parerent monentis consiliis, se fulmen anathematis in eorum capita vibraturum. Demonstrant hoc litteræ Maguntinum archiepiscopum scriptæ, cui non modo ¹ edixit objecta anathematis pœna, ne Conradinum eligeret, eligive consentiret, verum aliis etiam electoribus terrorem anathematis, si vel suffragia in eum, vel studia operamve conferrent, incutere jussit.